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Udgiften ved de foreslaaede Foranstaltnin- 
ger vil heller ikke blive af nævneværdig 
Betydning i Forhold til det gode, der op- 
naas. Jeg skal derfor tillade mig at an- 
befale Sagen til Fremme i det høje Ting. 

Da ikke flere begærede Ordet, slutte- 
des Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til 2den Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Fiskerilaan for Færøerne. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
3605 ff.). 

Sagen sattes under Forhandling. 

Høst: Ja, ogsaa dette Lovforslag kan 
jeg anbefale. Som bekendt indeholdt Lo- 
ven af 22. April forrige Aar, hvorefter der 
kan anvendes et Beløb af 200,000 Kr. aar- 
lig i 5 Aar til Udlaan til Fiskere og 
150,000 Kr. aarlig til Laaneforening for 
Fiskere, den udtrykkelige Bestemmelse, at 
den ikke gjaldt for Færøerne. Det var 
med god Grund, at det ærede Medlem for 
Færøerne (Bærentsen) henledede Opmærk- 
somheden herpaa, og det har nu medført, 
at det foreliggende Lovforslag er frem- 
kommet. Det gaar ud paa, at der kan 
ydes indtil 60,000 Kr. om Aaret i de næste 
5 Aar til Udlaan til Fiskere, der ere bo- 
satte paa Færøerne. Der er vistnok god 
Grund hertil, thi Fiskeriet er og har mange 
Aar været af overordentlig Betydning der- 
oppe. Tidligere drev Færingerne Fiskeriet 
i aabne Baade, men det var jo ikke altid 
heldigt, idet Havet kan rejse sig, og der 
kan opstaa meget stærke Storme, hvilket 
da ogsaa jævnligt har haft til Følge, at 
hele Baades Besætninger, i Reglen en 6홢8 
Mand, ere omkomne ved, at Baadene ere 
kæntrede, navnlig er det sket, hvor Fi- 
skerne have haft en stor Fangst, som have 
fyldt Baadene betydeligt. Derfor gik man 
efterhaanden over til at anskaffe Fiske- 
kuttere, som man fik til nogenlunde rime- 
ligt Køb, idet man erhvervede Fartøjer, 
som havde været i engelsk Fiskertjeneste, 
undertiden endogsaa smaa Lystjagter. 
Saaledes kom der efterhaanden en større 
Fiskerflaade, som drev Fiskeri fra Skib, 

og naar der ikke var Fisk ved Færøerne, 
var man ikke bange for at tage op til Is- 
land og fiske der. Nu have Forholdene 
imidlertid forandret sig, og det vil ofte 
være meget vanskeligt for Fiskerne at 
skaffe sig de nødvendige Baade til Driften 
af deres Erhverv; navnlig vilde det gælde, 
hvis man tænker sig, at Motorbaade skulde 
blive indførte deroppe, hvad jeg antager 
vilde være til stor Gavn. Om det kan 
lade sig gøre, tør jeg dog ikke have nogen 
begrundet Mening om. Det er derfor 
rimeligt, at man yder de færøske Fiskere 
en lignende Adgang til at erholde Laan 
til Anskaffelse af Fiskefartøjer, som Fi- 
skerne hernede have. Lagtinget har nu 
indstillet, at dette Lovforslag bliver gen- 
nemført, og Justitsministeriet har jo fun- 
det, at der var god Grund dertil, idet det 
har forelagt Lovforslaget omtrent i samme 
Skikkelse, hvori Lagtinget har ønsket det 
fremmet. Der er ikke foretaget store For- 
andringer, og de enkelte saadanne, som 
findes, kan jeg ikke have noget imod. Jeg 
skal f. Eks. blot nævne, at medens Lag- 
tingets Lovforslag gik ud paa, at Laanene 
kunne faas af Fiskere, er her tilføjet, at 
disse skulle være bosatte paa Øerne, hvad 
jeg finder fuldkommen rimeligt. Det 
eneste Punkt, som der maaske kunde 
tvivles noget om, er det, som gaar ud paa, 
at Fiskerfartøjerne skulle være assurerede 
ikke alene mod Søskade, men ogsaa mod 
Brandskade, da det maaske vil blive lov- 
lig dyrt; i hvert Fald er vistnok Assu- 
rancepræmien for Brandskade temmelig 
stor, men da Lagtinget ikke har udtalt sig 
udtrykkeligt imod det, finder j eg ingen An- 
ledning til, at der fra vor Side gøres nogen 
Forandring deri. Jeg tror, at hvis dette 
Forslag kan blive gennemført, vil det vække 
almindelig Tilfredshed paa Øerne. Jeg 
skal derfor anbefale det ligesom det for- 
rige til det- høje Tings Velvillie. 

Madsen-Mygdal: Jeg kan i alt væ- 
sentligt slutte mig til den sidste ærede Ta- 
ler i denne Sag. Vi ere vist alle enige 
om, at Loven af 22. April forrige Aar om 
Fiskerilaan var en meget god Lov. Er  
det i al Almindelighed for danske Fiskere 
af Betydning at faa Laan, maa det særlig 
være af Vigtighed for Fiskere paa Fær- 
øerne at faa Adgang til noget lignende,, 
da der jo er meget større Trang dertil 
deroppe, end der er for Danmarks Ved- 
kommende. Fiskeriet er et Hovederhverv 
deroppe, og Fiskerne paa Færøerne have 
i det hele taget en haard Konkurrence 
med fremmede, ligesom der er forskellige 


